

Question Bank for departmental examination

(वस्तुनिष्ठ) (OBJECTIVE)	
1.	क्षेत्रीय रेलों पर जन संपर्क विभाग का प्रमुख
	(A) सीपीआरओ (B) सीसीएम (C) सीओएम (D) वरि॰ डीसीएम
1.	Head of Public Relations department at Zonal Railway is
	(A) CPRO (B) CCM (C) COM (D) Sr.DCM
2.	वाणिज्य विभाग के कार्य
	(A) परिवहन की बिक्री (B) यातायात के सृजन और विकास (C) जनसम्पर्क बनाए रखना (D) ये सभी
2.	Functions of Commercial department are
	(A) Sale of transport (B) Creation and development of traffic (C) Maintaining public relations (D) all
3.	मण्डल स्तर पर जन शिकायत का प्रमुख
	(A) वरि॰ डीसीएम (B) एडीआरएम (C) वरि॰ डीओएम (D) डीआरएम
3.	Head of Public complaints at Divisional level is
	(A) Sr.DCM (B) ADRM (C) Sr.DOM (D) DRM
4.	रेल अधिनियम की 1989 की धारा 50 के अंतर्गत यात्रा टिकट पर मुद्रित किए जाने वाले अनिवार्य विवरणहैं
	(A) स्टेशन से और स्टेशन को (B) किराया (C) श्रेणी (D) ये सभी
4.	The particulars that are mandatory to be printed on a journey ticket as per section 50 of Railway Act 1989
	(A) Station from and Station to (B) Fare (C) Class (D) All of these
5.	II क्लास मुद्रित कार्ड टिकटों पर अनिवार्य भाषाओं की संख्याहै
	(A) एक (B) दो (C) तीन (D) चार
5.	No. of languages mandatory on II class printed card tickets are _____.
	(A) One (B) two (C) Three (D) Four
6.	_____ वर्ष से कम उम्र के बच्चों को सभी श्रेणियों में मुफ्त ले जाया जाता है ।
	(A) सात (B) पांच (C) छः (D) कोई नहीं
6.	Children under _____ years of age are to be carried free in all classes.

	(A) seven (B) Five (C) Six (D) None
7.	प्लैटफ़ार्म टिकट _____ घंटो के लिए वैध होता है।
	(A) एक घंटा (B) दो घंटा (C) तीन घंटा (D) पूरा दिन
7.	Platform Ticket are valid for _____ .
	(A) One hour (B) Two hour (C) Three hour (D) Whole day
8.	प्लैटफ़ार्म टिकट का मूल्य _____ रु. है .
	(A) एक (B) दो (C) तीन (D) दस
8.	Cost of platform ticket is _____ .
	(A)Rs.1/- (B)Rs.2/- (C)Rs.3/- (D)Rs.10/-
9.	स्टेशनों पर विश्रामालय आरंभिक रूप मे _____ घंटो की आवधि के लिए आंबंटित किया जाता है
	(A) 12 घंटे (B) 24 घंटे (C) 48 घंटे (D) कोई समय सीमा नहीं
9.	Retiring rooms at the station are initially allotted for period a of _____ hours.
	(A)12 (B)24 (C)48 (D)No time limit
10.	स्लीपर क्लास मे प्रभार के लिए न्यूनतम दूरी
	(A) 15 किमी (B) 100 किमी (C) 150 किमी (D) 200 किमी
10.	Minimum distance for charge in sleeper class is
	(A)15Kms (B)100Kms (C)150Kms (D)200Kms
11.	इनमे से कौनसा यात्रा टिकट है
	(A) बी.पी.टी. (B) विश्रामालय टिकट (C) सामान टिकट (D) अमानती सामान घर टिकट
11.	Which of the following is a journey ticket.
	(A)B.P.T. (B)Retiring Room Ticket (C)Luggage Ticket (D)Cloak Room Ticket
12.	इनमे से कौन सा गैर _____ यात्रा टिकट है
	(A) बी.पी.टी. (B) वर्तुल यात्रा टिकट (C) इंडरेल पास टिकट (D) विश्रामालय टिकट
12.	Which of the following is a Non-Journey ticket.
	(A)B.P.T. (B)Circular Journey Ticket (C)Indrait Pass Ticket (D)Retiring room ticket
13.	गरीब रथ गाड़ी द्वारा प्रती बेड रोल प्रभार _____ हैं
	(A) 20/- रु (B) 25/- रु (C) 30 रु (D) 35 रु
13.	Charges per Bedroll by garibrath trains are
	(A)Rs.20/- (B)Rs.25/- (C)Rs.30/- (D)Rs.35/-
14.	चेक सोल्जर टिकट _____ को जारी किया जाता है
	(A) व्यक्ति को (B) समूह को (C) परिवार को (D) इनमें से नहीं
14.	Check soldier Ticket is issued to

	(A) Individuals (B) Groups (C) Families (D) None of these
15.	जब चेक सैनिक टिकट जारी किया जाता है तो प्रभार _____ है
	(A) रक्षा विभाग ओ डेबिट किया जाता है (B) नगद वसूल किया जाता है (C) रेल्वे को डेबिट किया जाता है (D) राज्य सरकार को किया जाता है
15.	When a check soldier Ticket is issued, charges are
	(A) Debited to defense department (B) Collected in cash (C) Debited to Railways (D) Debited to state Government
16.	सैनिक टिकट इनमे से किसको जारी किया जाता है
	(A) छोटी पार्टी को (B) अवैध व्यक्ति को (C) सैनिकों के परिवारों को (D) ये सभी
16.	Soldier Tickets Can be issued to
	(A) small parties (B) Invalid persons (C) Family Members of Soldier (D) All of these
17.	सैनिक वारंट नंबर निम्न में से किसके मिलीटरी वारंट के बदले में चेक सोल्जर टिकट जारी किया जाता है
	(A) आईएफटी 1707 (B) आईएफटी 1707ए (C) आईएफटी 1720 (D) आईएफटी 1752
17.	Check Soldier Ticket is Issued in exchange of military warrant No. _____.
	(A) IAFT 1707 (B) IAFT 1707A (C) IAFT 1720 (D) IAFT 1752
18.	सैनिक वारंट नंबर -----के बदले में सोल्जर टिकट जारी किया जाता है
18.	Soldier Ticket is Issued in exchange of Military Warrant No. _____.
	(A) IAFT 1707 & 1707A (B) IAFT 1728 (C) IAFT 1720 (D) IAFT 1752
19.	II क्लास सीज़न टिकट के लिए लगेज का मुफ्त बूट
	(A) 15 किग्रा (B) 10 किग्रा (C) 5 किग्रा (D) 35 किग्रा
19.	Free allowance of luggage for II class season ticket is
	(A) 15Kgs. (B) 10Kgs. (C) 5Kgs. (D) 35Kgs.
20.	वापसी यात्रा में एमवीएसटी धारी -----ले जा सकता है
	(A) 60 किग्रा (B) खाली पेट्टी टिन, टोकरी (C) 35 किग्रा (D) 20 किग्रा
20.	On return journey M.V.S.T. holders can carry
	(A) 60Kgs. (B) Empties (C) 35Kgs. (D) 20Kgs.

21.	इज्जत सीज़न टिकट उनको जारी किया जाता है , जिनकी मासिक आय -- --तक है
	(A) 400/- रु. प्रभा (B) 1000/- रु. प्रभा (C) 500/- रु. प्रभा (D) 1500/- रु. प्रभा
21.	Izzat Season Tickets are issued to those whose monthly income is upto
	(A)Rs.400/- (B)Rs.1000/- (C)Rs.500/- (D)Rs.1500/-
22.	सीज़न टिकट के किराए को -----में राउंड ऑफ़ किया जाता है
	(A) अगले उच्चतर रुपए में (B) निकटतम रुपए में (C) अगले उच्चतर 5 रुपए में (D) अगले उच्चतर 10 रुपए में
22.	Fare for Season ticket is rounded off to
	(A)Next Higher Rupee (B)Nearest Rupee (C)Next Higher 5 Rupees (D)Next Higher 10 Rupees
23.	सामान्य जनता के लिए सीज़न टिकट -----किमी तक की दूरी के लिए जारी किया जाता है
	(A) 100 (B) 150 (C) 200 (D) 250
23.	Season tickets for general public are given up to a distance of _____ Kms.
	(A)100 (B)150 (C)200 (D)250
24.	सामान्य विद्यार्थी रियायत सीज़न टिकट जारी करने के लिए आयु सीमा --- -----है
	(A) 25 (B) 27 (C) 32 (D) 30
24.	Age Limit For General Students For Issue Of concessional Season Ticket is _____ years
	(A) 25 (B) 27 (C) 32 (D) 30
25.	अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति विद्यार्थी के लिए रियायत सीज़न टिकट जारी करने के लिए एआयु सीमा -----है
	(A) 25 (B) 27 (C) 32 (D) 35
25.	Age Limit for SC/ST students for issue of concessional season ticket is _____ years.
	(A)25 (B)27 (C)32 (D)35
26.	एम.वी.एस.टी. केवल -----किमी तक की दूरी के लिए जारी किया जाता है
	(A)100 (B)150 (C)200 (D)250
26.	Market vendor season ticket is issued up to _____

	Kms only.
	(A) 100 (B) 150 (C) 200 (D) 250
27.	मुफ्त मासिक सीज़न टिकट -----श्रेणी में यात्रा करने के लिए वैध है
	(A) II सामान्य (B) मेल / एक्सप्रेस (C) स्लीपर (D) A और B दोनों
27.	Free monthly Season Tickets are Valid for travel in class.
	(A) II Ord (B) II M/Express (C) Sleeper (D) Both A & B
28.	बाहरी यात्रा को एम. एस. टी. धारी को -----किग्रा. लगेज की मुफ्त छूट है
	(A) 40 (B) 50 (C) 60 (D) 80
28.	On outward journey, Market Vendor Season Ticket holders are allowed _____ Kgs of free allowance of luggage.
	(A) 40 (B) 50 (C) 60 (D) 80
29.	-----कक्षा तक पढ़ने वाले छात्रों को मुफ्त सीज़न टिकट जारी किया जाता है
	(A) 10 वीं कक्षा (B) इंटरमीडिएट (C) स्नातक (D) स्नातकोत्तर
29.	Free Season Tickets are issued to boy students studying up to _____ standard
	(A) 10 th class (B) Inter mediate (C) Graduation (D) Post-Graduation
30.	-----कक्षा तक पढ़ने वाली छात्राओं को मुफ्त सीज़न टिकट जारी किया जाता है
	(B) 10 वीं कक्षा (B) इंटरमीडिएट (C) स्नातक (D) स्नातकोत्तर
30.	Free Season Ticket are issued to girl students studying up to _____ standard
	(A) 10 th (B) Inter mediated (C) Graduation (D) Post-Graduation
31.	सीज़न टिकट को समाप्ति की तारीख से -----दिन पहले नवीनीकृत कराया जा सकता है
	(A) एक दिन (B) 2 दिन (C) 5 दिन (D) 10 दिन
31.	Season Tickets Can be renewed _____ days in advance of the date expiry.
	(A) One Day (B) 2 Days (C) 5 Days (D) 10 Days

32.	त्रैमासिक सीज़न टिकट किराया मासिक सीज़न टिकट किराए का ----- -----गुना है
	(A) 2.7 (B) 2.5 (C) 2 (D) 1.5
32.	Quarterly Season Ticket Fare is _____ times of monthly season Ticket Fare.
	(A) 2.7 (B) 2.5 (C) 2 (D) 1.5
33.	मार्केट वेंडर सीज़न टिकट किराया, मासिक सीज़न टिकट किराए का ---- -----गुना है
	(A) 2.7 (B) 1.5 (C) 2.5 (D) 2
33.	Market Vendor Season Ticket Fare is ____ times of Normal Season Ticket Fare.
	(A) 2.7 (B) 1.5 (C) 2.5 (D) 2
34.	सीज़न टिकट के साथ रेलों द्वारा जारी पहचान पत्र -----के लिए वैध हैं
	(A) सात वर्ष (B) दो वर्ष (C) पाँच वर्ष (D) चार वर्ष
34.	Identity card issued by Railways along with season ticket is valid for
	(A) seven years (B) two years (C) five years (D) four years
35.	इज्जत सीज़न टिकट अधिकतम -----दूरी के लिए जारी किया जाता है
	(A) 80 किमी. (B) 100 किमी. (C) 150 किमी. (D) 125 किमी.
35.	Izzat Season Tickets are issued for a maximum distance of
	(A) 80Kms (B) 100Kms (C) 150Kms (D) 125Kms
36.	इंडरेल पास टिकट को -----की वसूली पर जारी किया जाता है
	(A) अमेरिकी डॉलर (B) ब्रिटिश पाउंड (C) यूरो (D) ये सभी
36.	Indrail pass Tickets are issued on collection of
	(A) US Dollar (B) British Pounds (C) Euros (D) All Of these
37.	इंडरेल पास टिकट को ----- के भुगतान से छूट प्राप्त है
	(A) आरक्षण प्रभार (B) सप्लीमेंटरी प्रभार (C) राजधानी शताब्दी गाड़ी द्वारा भोजन प्रभार (D) ये सभी प्रभार

37.	Indrail pass Ticket pass holders are exempted from payment of
	(A) Reservation Charges (B) Supplementary Charges (C) Meals charges by Rajdhani/Shatabdi (D) All of These
38.	स्टेशन पर रखे गए एचओआर के मांग पत्र भाग को -----के रूप में जाना जाता है
	(A) नकदी वाउचर (B) यात्रा प्राधिकार (C) विशेष क्रेडिट पत्र (D) इनमें से नहीं
38.	The Requisition portion of HOR Retained at station is treated as
	(A) Cash Voucher (B) Travelling Authority (C) Special Credit Letter (D) None of These
39.	निम्नलिखित जैसे उच्च पदाधिकारियों को एचओआर जारी किया जाता है
	(A) महाप्रबंधक (B) राज्यपाल (C) सी.सी.एम. (D) एफ.ए & सीएओ
39.	HOR is issued to high officials such as
	(A) General Manager (B) Governor (C) C.C.M. (D) FA & CAO
40.	यदि सामान एक माह के भीतर नहीं छुड़ाया जाता है तो इसे _____ को भेजा जाता है ।
	(A) अमानती सामान घर (B) पार्सल कार्यालय (C) स्थानीय/नीलामी केंद्र (D) माल गोदाम
40.	If luggage is not delivered within a month, it is sent to
	(A) Cloak Room (B) Parcel Room (C) Local Auction Centre (D) Goods Shed
41.	अमानती सामान घर में रखे हुए वस्तुओं ओ _____ दिनों के बाद नीलामी केंद्र को भेजा जाता है
	(A) 15 (B) 30 (C) 45 (D) 60
41.	Articles kept in Cloak room are sent to auction Centre after
	(A) 15 days (B) 30 days (C) 45 days (D) 60 days
42.	पहले 24 घंटों या उसके भाग के लिए प्रति वस्तु अमानती सामान घर प्रभार
	(A) 10/- रु (B) 12/- रु (C) 15/- रु (D) 20/- रु
42.	Cloak room charges per articles for first 24 hours or part of
	(A) Rs.10/- (B) Rs.12/- (C) Rs.15/- (D) Rs.20/-

43.	यू टी एस टिकट रोल में _____ टिकट होता है
	(A) 100 (B) 200 (C) 500 (D) 400
43.	UTS ticket roll consists of _____ tickets.
	(A) 100 (B) 200 (C) 500 (D) 400
44.	यूटीएस पर कार्य करने वाले कर्मचारी जेपीओ को पढ़ेंगे और _____ रजिस्टर में हस्ताक्षर करेंगे
	(A) उपकरण रजिस्टर (B) आश्वासन रजिस्टर (C) खराबी रजिस्टर (D) रद्दकरण रजिस्टर
44.	Staff Working on UTS should go through the JPO and sign in _____ Register.
	(A) Equipment Register (B) Assurance Register (C) Failure Register (D) Cancellation Register
45.	एक वयस्क के लिए उसी गंतव्य और फिर से उसी श्रेणी में यूटीएस टिकट जारी करने के लिए _____ बटन दबाया जाता है
	(A) आई (B) आर (C) आल्ट + आर (D) एंटर
45.	To issue UTS Tickets to the same destination by the same class for One Adult the key to be pressed
	(A) I (B) R (C) Alt + R (D) Enter
46.	सिस्टम द्वारा यूटीएस टिकट पर _____ संख्या मुद्रित होती है
	(A) 5 (B) 8 (C) 4 (D) 10
46.	The system Prints _____ Number of digits of stock Number on UTS Ticket.
	(A) 5 (B) 8 (C) 4 (D) 10
47.	यूटीएस टिकट पर रैनडम संख्या में _____ डिजिट होते हैं
	(A) 5 (B) 4 या 5 (C) 4 (D) 3
47.	Random Number on UTS ticket consists of _____ digits.
	(A) 5 (B) 4 or 5 (C) 4 (D) 3
48.	सिस्टम द्वारा उत्पन्न यूटीएस टिकट संख्या में _____ डिजिट होते हैं
	(A) 5 (B) 8 (C) 4 (D) 10
48.	System generated UTS Number consists of _____ characters.
	(A) 5 (B) 8 (C) 4 (D) 10
49.	सिस्टम द्वारा मुद्रित 4 डिजिट संख्या का मिलान _____ के अंतिम 4 डिजिट से होना चाहिए
	(A) रैंडम संख्या (B) यूटीएस संख्या (C) स्टॉक संख्या (D) अल्फा कोड
49.	System Printed 4 Digit Number should tally with last 4 digits of _____.
	(A) Random No. (B) UTS No. (C) Stock No. (D) Alpha

	Code
50.	यूटीएस टिकट पर मुद्रित अल्फा कोड -----से संबद्ध होता है (A) सकल राशि (B) निकल राशि (C) हस्तगत वाउचर (D) ये सभी
50.	Alpha Code Printed on Top Left Corner of UTS ticket Refers to (A) Gross Amount (B) Net Amount (C) Vouchers on Hand (D) All of these
51.	यूटीएस टिकट न जारी करने के लिए -----चाबी दबाई जाती है (A) "/" (B) "." (C) "," (D) "F20"
51.	For non-issue of UTS tickets_____ key is pressed. (A) "/" (B) "." (C) "," (D) "F20"
52.	यूटीएस में विशेष रद्दकरण एक -----कारण है (A) ऑपरेटर (B) कंसोल (C) पर्यवेक्षक (D) इनमें से कोई नहीं
52.	Special cancellation is a _____ Function (A) Operator (B) Console (C) Supervisor (D) None
53.	एक व्यक्ति के लिए प्लैटफार्म टिकट जारी करने के लिए -----चाबी दबाई जाती है (A) PF 2 (B) PF 1 (C) PF 3 (D) नम लॉक
53.	For issue of platform ticket for a single person _____ key is pressed (A) PF 2 (B) PF 1 (C) PF 3 (D) Num lock
54.	यात्रा विराम पृष्ठांकन में -----शामिल होता है (A) स्टेशन कोड (B) तारीख (C) SM/TE के हस्ताक्षर (D) ये सभी मर्दें
54.	Break Journey Endorsement Consist of (A) Station Code (B) Date (C) Initials of SM/TE (D) All these
55.	जब गंतव्य के लिए आरक्षित टिकट जारी किया जाता है तो गंतव्य से पहले यात्रा विराम (A) अनुमत है (B) अनुमत नहीं है (C) केवल एक बार अनुमत (D) केवल दो बार अनुमत
55.	When a ticket is reserved upto destination, Break Journey before booked destination is (A) Permitted (B) Not Permitted (C) Permitted Once

	(D) Permitted Twice
56.	वर्तुल यात्रा टिकट पर अनुमत यात्रा विराम की अधिकतम संख्या
	(A) 8 (B) 6 (C) 10 (D) 2
56.	Maximum Number of break journeys permitted on a circular journey ticket is
	(A) 8 (B) 6 (C) 10 (D) 2
57.	-----से अधिक की दूरी के लिए यात्रा टिकट पर यात्रा विराम की अनुमति है
	(A) 200 किमी. (B) 300 किमी. (C) 400 किमी. (D) 500 किमी.
57.	Break Journey is permitted on Journey Tickets for a distance beyond
	(A) 200Kms (B) 300Kms (C) 400Kms (D) 500Kms
58.	यात्रा विराम नियम -----को लागू नहीं है
	(A) सीज़न टिकट धारी (B) रेल्वे पास धारी (C) इंड रेल पास टिकट धारी (D) ये सभी
58.	Break journey rules are not applicable to
	(A) Season Ticket holders (B) Railway Pass holder (C) Indrail pass ticket holder (D) All these
59.	-----पर यात्रा विराम की अनुमति नहीं है
	(A) जंक्शन स्टेशन (B) इंटरमीडिएट स्टेशन (C) सबर्बन स्टेशन (D) नॉन सबर्बन स्टेशन
59.	Break Journey is not permitted at
	(A) Junction stations (B) Intermediate Station (C) Suburban Stations (D) Non Suburban Stations
60.	निम्नलिखित पर यात्रा विराम की अनुमति नहीं है
	(A) अंधा रियायत टिकट (B) वरिष्ठ नागरिक रियायत टिकट (C) किसी विशिष्ट प्रयोजन के लिए जारी किया गया रियायत टिकट (D) शारीरिक रूप से विकलांग रियायत टिकट
60.	Break Journey is not allowed on
	(A) Blind concession ticket (B) Senior citizen concession ticket (C) Concession Ticket issued for a specific purpose (D) Physically handicap concession ticket
61.	रेल्वे द्वारा अनुमत किराए में विभिन्न रियायत का -----में शामिल होता है
	(A) कोचिंग दर सूची भाग- I जिल्द -II (B) कोचिंग दर

	सूची भाग- II (C) कोचिंग दर सूची भाग- III (D) कोचिंग दर सूची भाग- IV
61.	_____ Contains details of various concessions in fare allowed by Railways
	(A)Coaching Tariff, Part I, Vol.II (B)Coaching Tariff, Part II (C)Coaching Tariff, Part III (D)Coaching Tariff, Part IV
62.	विशिष्ट मामले में "डुप्लीकेट तत्काल टिकट " -----भुगतान पर जारी किया जा सकता है
	(A) "तत्काल प्रभार" सहित पूरा किराया (B) "तत्काल प्रभार" को छोड़कर पूरा किराया (C) "तत्काल प्रभार" सहित किराये का 25% (D) अनुमति नहीं है
62.	Duplicate 'Tatkal Ticket' can be issued in Exceptional cases on payment of _____.
	(A)Full Fare including 'Tatkal Charges' (B)Full Fare Excluding 'Tatkal charges' (C)25% of the fare including 'Tatkal charges' (D)Not Permitted
63.	"तत्काल टिकट " पर निम्न लिखित सुविधा उपलब्ध "नहीं" है
	(A) नाम परिवर्तन (B) बोर्डिंग पॉइंट परिवर्तन (C) उन्नयन(अपग्रेडेशन) (D) इनमें से कोई नहीं
63.	Facility 'Not' available on 'Tatkal Tickets'
	(A)Change of Name (B)Change of Boarding point (C)Up gradation (D)None of the above
64.	सिंगल यूटीएस टिकट पर अधिकतम -----व्यक्तियों के लिए प्लैटफार्म टिकट जारी किया जा सकता है
	(A) 2 (B) 4 (C) 6 (D) 8
64.	Platform Tickets can be issued for maximum of _____ persons on a single UTS ticket
	(A)2 (B)4 (C)6 (D)8
65.	स्टेशन अर्जन से के लिए निकासी की अनुमति है
	(A) अंतिम संस्कार अग्रिम (B) टिकटों पर धन वापसी (C) नाशवान जमा पर धन वापसी (D) ये सभी
65.	Withdrawals from station Earnings is permitted for _____
	(A)Funeral Advance (B)Refund on tickets (C)Refund on Perishable deposit (D) All
66.	यात्री सुविधा प्रदान करके के लिए स्टेशन मूल यात्रा अर्जन 8 करोड़ से _____ करोड़ रुपये प्रति वर्ष होने पीएआर उस स्टेशन को "ए" कोटी स्टेशन के रूप में माना जाता है
	(A) 10 (B) 25 (C) 60 (D) 75

66.	Station with originating passengers earnings per annum from 8 Crores to ___ Crores is categorized as 'A' category station for providing passenger Amenities.
	(A) 10 (B) 25 (C) 60 (D) 75
67.	रियायत किराए की गणना -----पर की जाएगी
	(A) कुल किराया (B) आरक्षण प्रभार (C) मेल/एक्सप्रेस मूल किराया (D) साधारण मूल किराया
67.	Concession fare shall be calculated on
	(A) Total fare (B) Reservation charges (C) Mail/express basic fare (D) Ordinary basic fare
68.	-----के संबंध में रियायत लागू नहीं है
	(A) आरक्षण प्रभार (B) सुपरफास्ट अधिप्रभार (C) राजधानी शताब्दी गाड़ी द्वारा भोजन प्रभार (D) ये सभी
68.	Concession is not admissible in respect of
	(A) Reservation charges (B) Super fast surcharge (C) Meals Charges by Rajdhani Shatabdi (D) All these
69.	एक समय में रियायतों की संख्या
	(A) एक (B) दो (C) तीन (D) चार
69.	Number of concessions allowed at one time is
	(A) one (B) two (C) Three (D) Four
70.	विद्यार्थियों को अवकाश के दौरान उनके गृह शहर जाने के लिए रियायत आदेश बाहरी यात्रा आरंभ होने की तारीख से -----दिन अग्रिम में जारी किया जाता है
	(A) 14 दिन (B) 60 दिन (C) 90 दिन (D) 120 दिन
70.	Concession orders to students visiting their Home Town during vacations can be issued_____ days in advance from the date of commencement of outward journey
	(A) 14 Days (B) 60 Days (C) 90 Days (D) 120 Days
71.	अजा /अजजा विद्यार्थियों से सामान्य विद्यार्थियों के लिए लागू सामान्य किराए का -----वसूल किया जाता है
	(A) 25% (B) 75% (C) 50% (D) 33.3%
71.	SC/ST students are charged at _____ of the normal concessional fare admissible for general students
	(A) 25% (B) 75% (C) 50% (D) 33.3%
72.	सीज़न टिकट पर -----में विद्यार्थी रियायत दी जाती है

	(A) द्वितीय श्रेणी (B) प्रथम श्रेणी (C) एसी चेर कार (D) प्रथम श्रेणी या द्वितीय श्रेणी
72.	Student concession on season ticket is allowed in (A) II class (B) I class (C) ACCC (D) I and II class
73.	वरिष्ठ नागरिकों के लिए -----में रियायत की अनुमति है (A) द्वितीय श्रेणी (B) एसी 3 टियर (C) एसी 2 टियर (D) सभी श्रेणियों में
73.	Concession is allowed in Senior citizens in (A) II class (B) AC 3 tier (C) AC 2 tier (D) All classes
74.	नेत्रहीन व्यक्तियों के लिए एसी 2 टियर (राजधानी के अलावा) किराए पर रियायत का प्रतिशत -----हैं (A) 25% (B) 50% (C) 75% (D) कुछ नहीं
74.	Percentage of concession allowed on AC 2 tier fare (for other than Rajdhani) for blind person is (A) 25% (B) 50% (C) 75% (D) None
75.	नेत्रहीन व्यक्तियों के लिए जारी रियायत प्रमाणपत्र -----वर्षों के लिए वैध होता है (A) एक वर्ष (B) दो वर्ष (C) पाँच वर्ष (D) जीवनभर
75.	Concession Certificate issued for the Blind person is valid for a period of (A) One year (B) Two years (C) Five year (D) Life time
76.	कैंसर रियायत प्रमाणपत्र वर्षों के लिए वैध होता है (A) एक वर्ष (B) दो वर्ष (C) पाँच वर्ष (D) जीवनभर
76.	Cancer Concession certificate is valid for _____ years. (A) One year (B) Two years (C) Five years (D) Life time
77.	युद्ध में मारे गए सैनिकों की विधवाओं को स्लीपर क्लास में ----- % रियायत दिया जाता है (A) 25% (B) 50% (C) 75% (D) कुछ नहीं
77.	War widows are allowed _____ % concession in Sleeper class. (A) 25% (B) 50% (C) 75% (D) None
78.	सभी श्रेणियों में वरिष्ठ महिला नागरिकों के लिए अनुमत रियायत का एलिमेंट

	किराए का -----है
	(A) 25% (B) 50 % (C) 30 % (D) 75%
78.	The element of concession allowed for female senior citizen
	(A) 25% (B) 50% (C) 30% (D) 75%
79.	स्लीपर क्लास टिकट के लिए आरक्षण प्रभार
	(A) 35/- रू. (B) 25/- रू. (C) 20 रू. (D) 30 रू.
79.	Reservation charges for Sleeper class ticket is
	(A) Rs.35/- (B) Rs.25/- (C) Rs.20/- (D) Rs.30/-
80.	विशेष डिब्बे के लिए आवेदन स्टेशन मास्टर के जरिए सीपीटीएम को -----दिन पहले दिया जाए
	(A) 30 दिन (B) 60 दिन (C) 45 दिन (D) 15 दिन
80.	Application for special coach should be made through SM to CPTM at least _____ days in advance.
	(A) 30 (B) 60 (C) 45 (D) 15
81.	7 दिन के दौरे तक विशेष डिब्बे के लिए पंजीकरण एवम प्रतिभूति जमा -----रू. है
	(A) 20,000/- रू. (B) 10,000/- रू. (C) 50,000/-रू. (D) 15,000/- रू.
81.	Registration-cum-security deposit for a special coach upto 7 days tour is
	(A) Rs.20000/- (B) Rs.10,000/- (C) Rs.50000/- (D) Rs.15,000/-
82.	स्पेशल गाड़ी को लगाए जाने वाले न्यूनतम डिब्बों की संख्या -----है
	(A) 13 डिब्बे (B) 15 डिब्बे (C) 18 डिब्बे (D) 10 डिब्बे
82.	Minimum number of coaches to be applied for a special train are
	(A) 13 (B) 15 (C) 18 (D) 10
83.	विशेष डिब्बे के आरक्षण के लिए किराए पर -----% सेवा प्रभार वसूल किया जाता है
	(A) 12% (B) 15% (C) 20% (D) 30%
83.	For reserving a special coach the service charge levied is
	(A) 12% (B) 15% (C) 20% (D) 30%
84.	तत्काल टिकट -----श्रेणी के लिए जारी नहीं किया जाता है
	(A) एसी III (B) एसी I (C) एसी II (D) शयनयान
84.	Tatkal tickets are NOT issued for the following

	classes
	(A)AC III (B)AC I (C)AC II (D)SL
85.	तत्काल योजना के अन्तर्गत आरक्षण यात्रा का दिन छोड़कर -----दिन पहले करवाया जा सकता है
	(A) 3 (B) 5 (C) 7 (D) 1
85.	Reservation can be made under Tatkal scheme in advance of_____ excluding the day of journey at originating station.
	(A)3 (B)5 (C)7 (D)1
86.	आरक्षित एसी प्रथम श्रेणी टिकट पर न्यूनतम रद्दकरण प्रभार -----रू. हैं
	(A) 240/- रू. (B) 200/- रू. (C)180/- रू. (D) 120/- रू.
86.	Minimum cancellation charges on reserved AC First class ticket is
	(A)Rs.240/- (B)Rs.200/- (C)Rs.180/- (D)Rs.120/-
87.	गाड़ी के निर्धारित प्रस्थान समय से 48 घंटे से कम और 12 घण्टे पहले तक 3 एसी आरक्षित टिकट रद्द किया जाता है तो रद्द करण प्रभार -----रू. हैं
	(A) किराए का 50% (B) किराए का 25% (C) किराए का 75% (D) न्यूनतम रद्दकरण प्रभार
87.	When a 3AC reserved ticket is cancelled between 48 Hrs. and upto 12 Hrs. before the scheduled departure of the train, the cancellation charges will be
	(A)50% of Fare (B)25% of fare (C)75% of fare (D)Minimum cancellation charges.
88.	यदि गाड़ी रद्द की जाती है तो आरक्षित टिकट पर -----तक पूरी राशि वापस की जाती है
	(A) 6 घंटे (B) 12 घंटे (C) 3 घंटे (D) 3 दिन
88.	If a train is cancelled, full amount can be refunded on reserved tickets upto
	(A)6 hours (B)12 hours (C)3 hours (D)3 days
89.	जब गाड़ी 3 घंटे से अधिक समय के विलंब से चल रही हो तो रद्द करने पर आरक्षित टिकट पर -----
	(A) रद्दकरण प्रभार देय है (B) लिपिकेय देय है (C) पूरी राशि

	वापस की जाती है (D) कोई भी राशि देय नहीं है
89.	When a train is running late by more than 3 hours, _____ on cancellation of reserved tickets.
	(A) Cancellation Charge is due (B) Clerkage is due (C) Full amount is refunded (D) No refund is due
90.	21.00 बजे और 06.00 बजे (वास्तविक प्रस्थान) के बीच रवाना होने वाली गाड़ियों के लिए आरक्षण कार्यालय खोलने के बाद -----घंटे के भीतर धन वापसी देय होगी
	(A) 4 (B) 3 (C) 6 (D) 2
90.	For trains leaving between 21:00 hours and 6:00 hours (Actual Departure), refunds shall be admissible within first _____ after the opening of reservation office
	(A) 4 Hours (B) 3 Hours (C) 6 Hours (D) 2 Hours
91.	स्लीपर क्लास टिकटों पर यात्री न्यूनतम रद्दकरण प्रभार
	(A) 240/- रू. (B) 200/- रू. (C) 180/- रू. (D) 120/- रू.
91.	Minimum cancellation charge per Passenger in sleeper class is
	(A) Rs.240/- (B) Rs.200/- (C) Rs.180/- (D) Rs.120/-
92.	दुर्घटना के कारण यात्रियों की मृत्यु / घायल होने के मामले में यात्रियों के नजदीकी रिश्तेदारों को -----धनवापसी की जाती है
	(A) लिपिकीय काटकर किराया (B) यात्रा न किए गए भाग का किराया (C) बुक की गई समूची यात्रा का किराया (D) 10% रेल्वे रखकर 90% वापस करती है
92.	In Case of Death/Injury to a passenger due to accident, the kith and kin of the passenger will be given refund of
	(A) Fare deducting clerkage (B) Fare for the untravelled portion (C) Full Fare of the entire booked journey (D) 90% of fare retaining 10% of fare with Railway
93.	जब मार्ग में बंद , आंदोलन या रेल रोको के कारण गाड़ी सेवाएं अस्त - व्यस्त होती एचएआई
	(A) यात्रा किए गए भाग का किराया रख लिया जाता है और शेष वापस किया जाता है (B) किराए का 25% वापस किया जाता है (C) किराए का 50% वापस किया जाता है (D) पूरा किराया वापस किया जाता है
93.	When train services are dislocated due to bandh,

	agitation or rail roko enroute
	(A)Fare for the traveled portion is retained and the balance is refunded (B)25% of fare is refunded (C)50% of fare is refunded (D)Full Fare is refunded
94.	चार्ट बनने के बाद आरएसी टिकट धारियों के मामले में डूप्लीकेट टिकट जारी किया जाता है
	(A) खो जाना / भूल से कहीं रखना (B) जारी नहीं किया जाता (C) कटा फटा होना (D) उपर्युक्त सभी परिस्थितियों में
94.	Duplicate ticket can be issued for RAC ticket holders after preparation of chart in case of
	(A)Lost/Misplaced (B)Not issued (C)Torn/Mutilated (D)All of the above circumstances
95.	रेल्वे पर टिकट जाँच संगठन के सृजन का प्रयोजन ----- है
	(A) टिकट रहित यात्रा की बुराइयों के उन्मूलन के लिए (B) यात्रियों के सही मार्गदर्शन के लिए (C) रेल्वे द्वारा उपलब्ध कराई गई सुविधाओं पर ध्यान देने के लिए (D) उपर्युक्त सभी I
95.	The purpose of having ticket checking organization on Railways is
	(A)To eradicate the evil of ticket less travel (B)To guide passengers correctly (C)To ensure that the passenger amenities are maintained properly (D)All these
96.	टिकट परीक्षक -----में नकदी जमा कराएगा
	(A) डीसीएम कार्यालय (B) नकदी कार्यालय (C) बुकिंग कार्यालय (D) सीसीएम कार्यालय
96.	T.E. should remit cash at
	(A)DCM office (B)Cash office (C)Booking office (D)CCM office
97.	बिना टिकट या जी. सी. वाले यात्री से -----वसूल किया जाता है
	(A) किराया + ई.सी. (B) केवल ई.सी. (C) दुगना किराया (D) मूल किराया
97.	A passenger without ticket or G.C. is charged
	(A)Fare + EC (B)EC only (C)Double the fare (D)Basic fare
98.	पार्सल रक्त्रा बिल -----में तैयार किया जाता है

	(A) 3 पन्ने (B) 4 पन्ने (C) 5 पन्ने (D) 2 पन्ने
98.	Parcel way bill is prepared in
	(A) 3 Foils (B) 4 Foils (C) 5 Foils (D) 2 Foils
99.	प्राइवेट मार्किंग में निम्नलिखित शामिल होता है
	(A) परेषक का नाम और पता (B) परेषिती का नाम और पता (C) ट्रेड चिन्ह , यदि हो (D) ये सभी
99.	Private marking consists of
	(A) Consignors name & address (B) Consignees name & address (C) Trade marks, if any (D) All these
100.	रेल्वे मार्किंग में निम्नलिखित शामिल होता है
	(A) स्टेशन से और को (B) पीडब्लूबी नं. (C) पैकेजों की संख्या (D) ये सभी
100.	Railway marking consists of
	(A) From & to stations (B) PWB No. (C) No. of packages (D) All of these
101	पार्सल प्रभार का उच्चतम स्केल
	(A) P (B) R (C) S (D) L
101.	The highest scale for charging parcels is
	(A) P (B) R (C) S (D) L
102.	पार्सलों की पुनः बुकिंग के लिए पार्टी को----- देना होगा
	(A) मूल पार्सल रवाना बिल (B) नया अग्रेषण नोट (C) लिखित अनुरोध (D) ये सभी
102.	For Rebooking of parcels the party has to submit
	(A) Original PWB (B) Fresh forwarding note (C) A request in writing (D) All these
103.	अग्रेषण नोट
	(A) गंतव्य को भेजा जाएगा (B) लेखा कार्यालय को भेजा जाएगा (C) अग्रेषक स्टेशन पर सुरक्षित रखा जाता है (D) दावा कार्यालय में फाइल किया जाता है
103.	Forwarding note should be
	(A) Sent to destination (B) Sent to accounts office (C) Preserved at the forwarding station (D) Filed in the claims office
104.	मानव शव , मानव ढांचा (स्केलिटन) और मानव शरीर के अंग ----- ----कोटि में आती है
	(A) खतरनाक माल (B) बदबूदार माल (C) सामान्य माल

	(D) निषिद्ध माल
104.	Corpses, human skeletons and parts of human body fall under the category of
	(A) Dangerous goods (B) Offensive goods (C) General goods (D) Contraband goods
105.	प्रत्येक शव -----के लिए प्रभार्य है
	(A) वास्तविक भार (B) 100 किग्रा. (C) 200 किग्रा. (D) 300 किग्रा.
105.	Each corpse is charged for
	(A) On actual weight (B) 100 kgs. (C) 200 kgs. (D) 300 kgs.
106.	शव का न्यूनतम मालभाड़ा प्रभार -----है
	(A) 20/- रू. (B) 30/- रू. (C) 50/- रू. (D) 40/- रू.
106.	Minimum freight charges on a corpse is
	(A) Rs.20/- (B) Rs.30/- (C) Rs.50/- (D) Rs.40/-
107.	-----की बुकिंग के लिए चिकित्सा प्राधिकारी से प्रमाणपत्र आवश्यक है
	(A) शव (B) ढांचा (स्केलिटन) (C) मानव शरीर के अंग (D) ये सभी
107.	A certificate from medical authority is necessary for booking
	(A) Corpses (B) Skeletons (C) Parts of human body (D) All of these
108.	-----के लिए वायु रोधी पैकिंग आवश्यक है
	(A) शव (B) ढांचा (स्केलिटन) (C) मानव शरीर के अंग (D) ये सभी
108.	Air tight pacing necessary for
	(A) Corpses (B) Skeletons (C) Parts of human body (D) All of these
109.	सामान्य पार्सल (जिसके लिए पीसीईवी अनिवार्य नहीं है) के अतिरिक्त मूल्य के प्रतिशत प्रभार की दर प्रति 100 रू. या उसका भाग और प्रति 160 किमी या उसका भाग -----है
	(A) 10 पैसे (B) 20 पैसे (C) 25 पैसे (D) 50 पैसे
109.	Rate of percentage charge on excess value of general parcels (For which PCEV is not compulsory) is _____per Rs.100/- or part per 160km or part
	(A) 10 paise (B) 20 paise (C) 25 paise (D) 13 paise

110.	जानवरों के अतिरिक्त मूल्य के प्रतिशत प्रभार की दर प्रति 100 रू. या उसका भाग और प्रति 160 किमी या उसका भाग -----है
	(B) 25 पैसे (B) 50 पैसे (C) 75 पैसे (D) 1 रू.
110.	Rate of percentage charge on excess value of animals is _____ per Rs.100/-or part per 160km or part
	(A)25 paise (B)50 paise (C)75 paise (D)Rs.1/-
111.	पार्सल पर अधिकतम प्रतिशत प्रभार -----है
	(A) 10/- रू. (B) 50/- रू. (C) 100/- रू. (D) अतिरिक्त मूल्य का 1%
111.	Maximum percentage charges on parcels is
	(A)Rs.10/- (B)Rs.50/- (C)Rs.100/- (D)1% of the excess value
112.	जब प्रतिशत प्रभार का भुगतान नहीं किया गया हो तो पर्सनल बैगेज के मामले में रेलवे की देयता अधिकतम -----रू. प्रति किग्रा. तक सीमित है
	(A) 30/-रू. (B) 40/- रू. (C) 50/- रू. (D) 100/- रू.
112.	When percentage charges is not paid railway's liability in case of Personal Baggage is limited to maximum of _____ per Kg.
	(A)Rs.30/- (B)Rs.40/- (C)Rs.50/- (D)Rs.100/-
113.	पार्सलों पर स्थान शुल्क -----पर वसूल किया जाता है
	(A) प्रति पैकेज आधार पर (B) प्रति क्विंटल आधार पर (C) प्रति 50 किग्रा. या उसका भा (D) इनमें से नहीं
113.	Wharfage on parcels are collected on
	(A)Per Package basis (B)Per quintal basis (C)Per 50Kgs or part (D)None of these
114.	बाइसाइकिल के लिए प्रति घंटे स्थान शुल्क की दर
	(A) 5/-रू. (B) 10/- रू. (C) 15/- रू. (D) 20/- रू.
114.	Rate of wharfage on bicycle is _____ per hour.
	(A)Rs. 5/- (B)Rs.10/- (C)Rs.15/- (D)Rs.20/-
115.	स्कूटर या मोटर साइकिल पर प्रति घंटे स्थान शुल्क की दर
	(A) 5/-रू. (B) 10/- रू. (C) 15/- रू. (D) 20/- रू.
115.	Rate of wharfage on scooters or motor cycles is _____ per hour

	(A) Rs.5/- (B) Rs.10/- (C) Rs.15/- (D) Rs.20/-
116.	इज्जत मासिक सीज़न टिकट का मूल्य -----रु. है
	(A) 15/-रु. (B) 20/- रु. (C) 25/- रु. (D) 35/- रु.
116.	Cost of Izzat Monthly Season Ticket is Rs.
	(A)15/- (B)20/- (C)25/- (D)35/-
117.	स्टेशन पर डी टी सी पुस्तिका -----अर्जन का पूरा रिकार्ड है
	(A) कोचिंग (B) माल (C) लगेज (D) पार्सल
117.	DTC book is a complete record of _____ earnings at a station.
	(A)Coaching (B)Goods (C)Luggage (D)Parcels
118	नकदी कार्यालय में प्रतिदिन नकदी थैली को जमा करने के लिए ----- -जिम्मेदार है
	(A) बुकिंग लिपिक (B) स्टेशन मास्टर (C) वाणिज्य निरीक्षक (D) टी आई ए
118.	_____ is responsible for the remittance of cash bag daily to cash office.
	(A)Booking clerk (B)S.M. (C)C.I. (D)TIA
119.	स्टेशन द्वारा जमा की गई राशि और कैशियर द्वारा दी गई पावती में अन्तर को -----कैसे जाता है
	(A) लेखा क्रेडिट (B) बुकिंग में अधिकता (C) कैशियर डिस अलावेंस (D) बुकिंग में कमी
119.	The difference between the amount remitted by the station and acknowledged by the cashier is called
	(A)Account's debit (B)Excess in booking (C)Cashier disallowance (D)Short in booking
120.	स्टेशन की नकदी थैली को प्रतिदिन -----के जरिए रोकड़ कार्यालय को भेजा जाता है
	(A) वाणिज्य कोरियर (B) मुफ्त इन्वायस वे बिल (C) गार्ड के ब्रेक में रखी नकदी तिजोरी (D) स्टेशन के कर्मचारी
120.	Cash bag of a station is sent to cash office daily through
	(A)Commercial courier (B)Free invoice way bill (C)Cash safe kept in guard's brake (D)Staff of the station
121.	कैशियर से प्राप्त सी आर नोट का पावती पत्रा
	(A) तुलन पत्र के साथ लेखा कार्यालय को भेजा जाता है (B) डी

	सी एम को भेजा जाता है (C) सी आर नोट के रिकार्ड पन्ने पर चिपकाया जाता है (D) इनमें से नहीं
121.	The acknowledgement foil of CR note received from cashier is
	(A) Sent to accounts with balance sheet (B) Sent to DCM (C) Pasted to record foil of CR note (D) None of the above
122.	धारा -----के अनुसार कुछ टिकटों के अंतरण की मनाही है
	(A) 49 (B) 54 (C) 53 (D) 55
122.	Transfer of certain tickets is prohibited as per section
	(A) 49 (B) 54 (C) 53 (D) 55
123.	रेल अधिनियम 1989 की धारा -----के अनुसार गाड़ियों में महिलाओं के लिए आवास आरक्षित होता है
	(A) 53 (B) 54 (C) 58 (D) 59
123.	Separate accommodation should be provided for ladies as per Section _____ of the Railway Act, 1989.
	(A) 53 (B) 54 (C) 58 (D) 59
124.	रेल अधिनियम 1989 की धारा -----के अनुसार परेषक द्वारा माल बुक करते समय माल का सही विवरण दिया जाना चाहिए
	(A) 64 (B) 65 (C) 66 (D) 67
124.	Correct description of the goods shall be given by the consignor at the time of booking goods as per section _____ of Railway Act 1989.
	(A) 64 (B) 65 (C) 66 (D) 67
125.	गाड़ी के संचार साधनों से अनावश्यक छेड़छाड़ करने वाले व्यक्ति पर रेल अधिनियम, 1989 की धारा -----के अनुसार अभियोजन चलाया जा सकता है
	(A) 137 (B) 138 (C) 141 (D) 142
125.	A person needlessly interfering with the means of communication of train shall be prosecuted as per section _____ of Railway Act 1989
	(A) 137 (B) 138 (C) 141 (D) 142
126.	बिना टिकट और रेलवे को अनजाने में धोखा न देने वाले व्यक्ति पर रेल अधिनियम, 1989 की धारा -----के अनुसार अभियोजन चलाया जा सकता है
	(A) 138 (B) 137 (C) 55 (D) 54

126.	A person found without ticket and without intention to cheat the Railway is dealt as per Section _____ of Railway Act 1989
	(A) 138 (B) 137 (C) 55 (D) 54
127.	बिना टिकट और रेलवे को जानबूझकर धोखा देने वाले व्यक्ति पर रेल अधिनियम, 1989 की धारा -----के अनुसार अभियोजन चलाया जा सकता है
	(A) 138 (B) 137 (C) 55 (D) 54
127.	A person found travelling without ticket and with an intention to defraud the Railway is dealt as per Section _____ of Railway Act 1989.
	(A) 138 (B) 137 (C) 55 (D) 54
128.	रेलों को बिना टिकट यात्रा करने वाले यात्रियों को बाहर निकालने का प्राधिकार रेल अधिनियम, 1989 की धारा -----के अन्तर्गत दिया गया है
	(A) 137 (B) 138 (C) 139 (D) 141
128.	_____ section of the Railway Act, 1989 empowers Railway to remove passengers traveling without ticket.
	(A) 137 (B) 138 (C) 139 (D) 141
129.	व्यापार के उद्देश्य से आरक्षित टिकटों को अंतरित करते हुए पकड़े जाने वाले व्यक्ति पर रेल अधिनियम, 1989 की धारा -----के अनुसार अभियोजन चलाया जाता है
	(A) 141 (B) 143 (C) 142 (D) 144
129.	Person found transferring reserved ticket with business motive should be prosecuted as per section _____ of Railway Act 1989.
	(A) 141 (B) 143 (C) 142 (D) 144
130.	बिना व्यापार के उद्देश्य से आरक्षित टिकटों को अंतरित करते हुए पकड़े जाने वाले व्यक्ति पर रेल अधिनियम, 1989 की धारा -----के अनुसार अभियोजन चलाया जाता है
	(A) 141 (B) 143 (C) 142 (D) 144
130.	Person found transferring reserved ticket without business motive should be prosecuted as per section _____ of Railway Act 1989.
	(A) 141 (B) 143 (C) 142 (D) 144
131.	महिला डिब्बे में यात्रा करते हुए पाए जाने पर पुरुषों पर रेल अधिनियम, 1989 की धारा -----के अनुसार अभियोजन चलाया जाएगा
	(A) 58 (B) 141 (C) 162 (D) 164

131.	Male Passenger found travelling in ladies compartment is dealt as per section _____ of the Railway Act, 1989.
	(A) 141 (B) 143 (C) 142 (D) 144
132.	रेल्वे में फेरी लगाने या भीख मांगने के लिए अधिकतम दंड -----रु. है
	(A) 500 रु. (B) 1000 रु. (C) 2000 रु. (D) 3000 रु.
132.	Maximum Fine for hawking or begging upon a Railway is Rs.
	(A) Rs.500/- (B) Rs.1000/- (C) Rs.2000/- (D) 3000/-
133.	रेल परिसर में शराब पीना या गड़बड़ी करने पर रेल अधिनियम,1989 की धारा -----के अनुसार निपटा जाएगा
	(A)141 (B) 143 (C) 144 (D) 145
133.	Drunkenness or nuisance upon Railway will be dealt as per Section _____ of the Railway Act, 1989
	(A) 141 (B) 143 (C) 144 (D) 145
134.	परिवर्तित / विकृत टिकटों / पास पर यात्रा करते समय पकड़े जाने वाले व्यक्ति के साथ रेल अधिनियम,1989 की धारा -----के अनुसार निपटा जाएगा
	(A) 155 (B) 157 (C) 145 (D) 147
134.	A person detected travelling with altered / defaced ticket / pass shall be dealt as per section _____ of Railway Act 1989.
	(A) 155 (B) 157 (C) 145 (D) 147
135.	विदेशी पर्यटकों को -----दिन पहले टिकट आरक्षित करने की अनुमति है
	(A) 90 (B) 60 (C) 360 (D) 30
135.	Foreign Tourists are permitted to reserve tickets _____ days in advance.
	(A) 90 (B) 60 (C) 360 (D) 30
136.	रेल परिसर में माल बेचते हुए एमवीएसटी धारी पर रेल अधिनियम,1989 की धारा -----के अनुसार अभियोजन चलाया जाएगा
	(A) 142 (B) 144 (C) 146 (D) 147
136.	Holder of MVST found selling their products in railway premises will be prosecuted as per section _____ of Railway Act 1989.
	(A)142 (B)144 (C)146 (D)147
137.	रेल अधिनियम,1989 की धारा 137 के अनुसार अधिकतम दंड -----रु. है
	(A) 500 रु. (B) 1000 रु. (C) 2000 रु. (D) 3000 रु.
137.	Maximum Fine as per section 137 of Railway Act is

	Rs.
	(A) Rs.500/- (B) Rs.1000/- (C) Rs.2000/- (D) Rs.3000/-
138.	रेल अधिनियम, 1989 की धारा 142 के अनुसार अभियोजित व्यक्ति ----- --- रू. के दंड के भुगतान के लिए जिम्मेदार है
	(A) 500 रू. (B) 1000 रू. (C) 2000 रू. (D) 3000 रू.
138.	A person prosecuted as per section 142 of Railway Act 1989 is liable to pay a fine upto Rs.
	(A) Rs.500/- (B) Rs.1000/- (C) Rs.2000/- (D) Rs.3000/-
139.	रेल अधिनियम, 1989 की धारा 143 के अनुसार अभियोजित व्यक्ति ----- --- रू. के दंड के भुगतान के लिए जिम्मेदार है
	(A) 500/- रू. (B) 10000/- रू. (C) 20000/- रू. (D) 30000/- रू.
139.	A person prosecuted as per section 143 of Railway Act 1989 is liable to pay fine upto Rs.
	(A) Rs.5000/- (B) Rs.10000/- (C) Rs.20000/- (D) Rs.3000/-
140.	गाड़ी के निर्धारित प्रस्थान समय से कम से कम -----मिनट पहले बुकिंग के लिए लगेज प्रस्तुत किया जाए
	(A) 60 मिनट (B) 30 मिनट (C) 10 मिनट (D) कोई सीमा नहीं
140.	Luggage should be presented for booking at least before scheduled departure of the train.
	(A) 60 minutes (B) 30 minutes (C) 10 minutes (D) No time limit
141.	लगेज के प्रभार के लिए न्यूनतम दूरी
	(A) 10 किमी. (B) 50 किमी. (C) 100 किमी. (D) 25 किमी.
141.	Minimum distance for charging luggage is
	(A) 10 km (B) 50 km (C) 100 km (D) 25 km
142.	लगेज के प्रभार के लिए न्यूनतम वजन
	(A) 5 किग्रा. (B) 10 किग्रा. (C) 50 किग्रा. (D) कुछ नहीं
142.	Minimum weight for charging luggage is
	(A) 5 kgs (B) 10 kgs (C) 50 Kgs (D) None
143.	एसी प्रथम श्रेणी टिकट पर प्रति लगेज के लिए मुफ्त छूट ----है
	(A) 70 किग्रा. (B) 150 किग्रा. (C) 50 किग्रा. (D) 100

	किग्रा.
143.	Free allowance of luggage on AC I class ticket per passenger is
	(A) 70 kg (B) 150 kg (C) 50 kg (D) 100 kg
144.	प्रथम श्रेणी सुविधा पास पर प्रति यात्री लगेज के लिए मुफ्त छूट ----है
	(A) 50 किग्रा. (B) 70 किग्रा. (C) 100 किग्रा. (D) 140 किग्रा.
144.	Free allowance on I class privilege pass per passenger is
	(A) 50 kg (B) 70 kg (C) 100 kg (D) 140 kg
145.	150 सीसी स्कूटर के मामले में प्रभार्य वजन -----है
	(A) 100 किग्रा. (B) 200 किग्रा. (C) 250 किग्रा. (D) इनमें से कोई नहीं
145.	In case of scooter of 150 CC, the chargeable weight is
	(A) 100 kg (B) 200 kg (C) 250 kg (D) 140 kg
146.	जब स्कूटर को लगेज के रूप में बुक किया जाता है तो मुफ्त छूट ----है
	(A) दिया जाता है (B) नहीं दिया जाता है (C) 50 किग्रा. (D) इनमें से कोई नहीं
146.	When scooter is booked as luggage, free allowance is
	(A) granted (B) not granted (C) 50 kg (D) None of these
147.	द्वितीय श्रेणी टिकट पर वजन से मुक्त वस्तुएं
	(A) छतरी (B) टहलने की छड़ी (C) टिफिन बक्स (D) ये सभी
147.	Articles exempted from weightment on II class ticket are
	(A) Umbrella (B) Walking stick (C) Tiffin box (D) All these
148.	स्लीपर क्लास में प्रति यात्री लगेज ले जाने के लिए अनुमत अधिकतम वजन
	(A) 70 किग्रा. (B) 80 किग्रा. (C) 40 किग्रा. (D) 100 किग्रा.
148.	Maximum limit of luggage permitted to be carried in a sleeper class per passenger
	(A) 70 kg (B) 80 kg (C) 40 kg (D) 100 kg
149.	लगेज टिकट -----पत्रों में तैयार किया जाता है
	(A) 2 (B) 3 (C) 4 (D) 5
149.	Luggage ticket is prepared in
	(A) 2 foils (B) 3 foils (C) 4 foils (D) 5 foils
150.	न्यूनतम लगेज प्रभार -----है

	(A) 50/- रू. (B) 30/- रू. (C) 20/- रू. (D) 10/- रू.
150.	Minimum luggage charge is
	(A)Rs.50/- (B)Rs.30/- (C)Rs.20/- (D)Rs.10/-
151.	जब यात्री के साथ डिब्बे में लगेज बुक किया जाता है तो -----स्केल पर प्रभार्य होता है
	(A) स्केल आर (B) स्केल एल (C) स्केल एल दर का 1.5 गुना (D) स्केल एस
151.	When Luggage is booked with passengers in the compartment it will be charged at
	(A)Scale R (B)Scale L (C)1.5 times of Scale 'L' rate (D)Scale S
152.	लगेज के रूप में बुक की गई साइकिल -----के न्यूनतम वजन पर प्रभार्य है
	(A) 20 किग्रा. (B) 40 किग्रा. (C) 50 किग्रा. (D) 100 किग्रा.
152.	Bicycles booked as luggage are charged for a minimum weight of
	(A)20 kg (B)40 kg (C)50 kg (D)100 kg
153.	कुत्ते को -----श्रेणी में मालिक के साथ ले जाने की अनुमति है
	(A) 2 एसी (B) 1 एसी (C) 3 एसी (D) स्लीपर
153.	Dog is permitted to be carried with owner in the following class.
	(A)2 AC (B)I AC (C)3 AC (D)SL
154.	यू टी एस में खराबी की सूचना -----को दी जाए
	(A) डीसीएम (B) वाणिज्य नियंत्रक (C) कांसोल ऑपरेटर (D) मुख्यालय का वाणिज्य नियंत्रक
154.	Failures in UTS should be informed to
	(A)DCM (B)Commercial Controller (C)Console Operator (D)Headquarters Commercial Controller
155.	1000 किमी से अधिक दूरी की टिकट पर आगमन और प्रस्थान के दिन को छोड़कर यात्रा विराम अवधि -----दिन है
	(A) एक दिन (B) 2 दिन (C) 8 दिन (D) कोई सीमा नहीं
155.	Break journey period is _____ days excluding the date of arrival and departure more than 1000 K.M.
	(A) One day (B) 2 days (C) 8 days (D) No Limit
156.	सिंगल जर्नी टिकट पर अनुमत यात्रा विराम की अधिकतम संख्या ----- है
	(A) एक (B) दो (C) आठ (D) कोई सीमा नहीं
156.	Maximum Number of break journey permitted on single journey ticket is

	(A) One (B) Two (C) Eight (D) No limit
157.	गाड़ी के निर्धारित प्रस्थान के बाद -----दिनों तक टिकट जमा रसीद जारी किया जाता है
	(A) 15 दिन (B) 3 दिन (C) 60 दिन (D) 90 दिन
157.	Ticket deposit Receipt is issued up to ____ days after the scheduled departure of train.
	(A) 15 days (B) 3 days (C) 60 days (D) 90 days
158.	कटे - फटे पुष्ट टिकटों पर चार्ट के तैयार होने के बाद यदि अनुरोध किया जाता हो तो किराए की -----% की वसूली पर डुप्लिकेट टिकट जारी किया जा सकता है
	(A) 25% (B) 50% (C) 75% (D) 100%
158.	Duplicate Ticket can be issued on collection of _____% of fare on torn or mutilated confirmed reserved tickets if requested after the preparation of the chart.
	(A) 25% (B) 50% (C) 75% (D) 100%
159.	टिकट जमा रसीद (टीडीआर) जारी किए गए यात्री यात्रा के आरंभ से ----दिनों के भीतर धनवापसी के लिए आवेदन दे सकता है
	(A) 15 दिन (B) 30 दिन (C) 60 दिन (D) 10 दिन
159.	The passenger issued with TDR may apply for refund within ____ days from the day of commencement of journey.
	(A) 15 days (B) 30 days (C) 60 days (D) 10 days
160.	जब अतिरिक्त मूल्य पर प्रतिशत प्रभार का भुगतान नहीं किया गया हो तो पार्सल पर रेल्वे की देयता अधिकतम -----रु. प्रति किग्रा. तक सीमित है
	(A) 50/- रु. (B) 100/- रु. (C) वास्तविक मूल्य (D) कोई नहीं
160.	When PCEV is not paid, the Railway liability on parcels is upto Rs. _____ per Kg.
	(A) 50 (B) 100 (C) Actual cost (D) None
161.	समाचार पत्र स्केल एस के -----% पर प्रभार्य है
	(A) 25 (B) 45 (C) 50 (D) 75
161.	Newspapers are charged at _____ % of scale "S".
	(A) 25 (B) 45 (C) 50 (D) 75
162.	साइकिल और मोटर साइकिल की सुपुर्दगी के लिए उतारने के समय से मुफ्त समय ----- है
	(A) 6 घंटे (B) 12 घंटे (C) 24 घंटे (D) 48 घंटे
162.	Free time for cycles and motorcycles is _____ from

	the time it is made available for delivery.
	(A) 6 hours (B) 12 hours (C) 24 hours (D) 48 hours
163.	स्टेशन पर त्रुटि पत्र -----पत्रों में प्राप्त होता है
	(A) एक (B) दो (C) तीन (D) चार
163.	Error sheets received at the station in _____ foils.
	(A) One (B) Two (C) Three (D) Four
164.	स्थिर (स्टेशनरी) कर्मचारी को -----रु. तक निजी नकदी रखने की अनुमति है
	(A) 500/- रु. (B) 750/- रु. (C) 1000/- रु. (D) 1500/- रु.
164.	Stationary staff is permitted to have a private cash upto Rs._____.
	(A) 500/- (B) 750/- (C) 1000/- (D) 1500/-
165.	विश्राम कक्ष को अगले 24 घंटे तक बढ़ाने के लिए -----% अतिरिक्त प्रभार वसूल किया जाता है
	(A) 5 (B) 10 (C) 25 (D) 50
165.	For extension of Retiring Rooms for the next 24 hours _____ % of extra charges are collected.
	(A) 51 (B) 10 (C) 25 (D) 50
166.	प्रत्यायित प्रेस संवाददाता को जारी फोटो पहचान कार्ड -----वर्ष तक वैध होता है
	(A) एक वर्ष (B) दो वर्ष (C) 3 वर्ष (D) 4 वर्ष
166.	Photo ID card issued to the Accredited Press Correspondents is valid for _____.
	(A) 1 year (B) 2 years (C) 3 years (D) 4 years
167.	यूटीएस टिकट पर अल्फा कूट नकदी विवरण 'जे' का मूल्य -----होता है
	(A) 3 (B) 4 (C) 7 (D) 9
167.	In alpha coded cash details on UTS tickets, 'J' denotes _____ Value.
	(A) 3 (B) 4 (C) 7 (D) 9
168.	1 एसी श्रेणी में आरक्षण शुल्क प्रति यात्री -----रु. है
	(A) 60 (B) 15 (C) 20 (D) 25
168.	The Reservation Fees for 1 AC is Rs. _____ per passenger
	(A) 60 (B) 15 (C) 20 (D) 25
169.	बोर्डिंग पॉइंट में परिवर्तन करने का आवेदन गाड़ी के निर्धारित प्रस्थान समय से -----घंटे पहले दिया जाना चाहिए
	(A) 6 घंटे (B) 12 घंटे (C) 48 घंटे (D) 24 घंटे
169.	The application for change of boarding point should be given _____ hours in advance of the schedule

	departure of the Train.
	(A) 6 (B) 12 (C) 48 (D) 24
170.	स्टेशन मास्टर द्वारा शयनयान श्रेणी में समूह बुकिंग के लिए ----- -शायिकाएँ बुक करने की अनुमति दी जा सकती है
	(A) 11 (B) 18 (C) 24 (D) 42
170.	Group booking in Sleeper Class up to _____ number of berths can be permitted by SM
	(A) 11 (B) 18 (C) 24 (D) 42
171.	'तत्काल बुकिंग' के लिए -----फोटो पहचान कार्ड स्वीकार्य नहीं है
	(A) मतदाता पहचान कार्ड (B) बैंक पास बुक (C) डेबिट कार्ड (D) पासपोर्ट
171.	The photo ID card which is not accepted for Tatkal booking is
	(A) Voter ID card (B) Bank pass book (C) Debit Card (D) Passport
172.	'तत्काल टिकट ' पर अधिकतम -----यात्रियों की बुकिंग की जा सकती है
	(A) 6 (B) 5 (C) 4 (D) 2
172.	A maximum of _____ passengers can be booked on 'Tatkal Ticket'
	(A) 6 (B) 5 (C) 4 (D) 2
173.	पीटीओ पर आरक्षित यात्रियों को प्रति यात्री -----रु. वसूल कर डुप्लीकेट टिकट जारी किया जाता है
	(A) कुछ नहीं (B) 10- रु. (C) 20/- रु. (D) 25/- रु.
173.	Duplicate ticket is issued to reserved passengers on PTO on collection of Rs. _____
	(A) NIL (B) 10/- (C) 20/- (D) 25/-
174.	आरक्षित टिकटों पर लगेज की बुकिंग गाड़ी के निर्धारित प्रस्थान दिन को छोड़कर -----घंटे पहले की जा सकती है
	(A) 12 घंटे (B) 24 घंटे (C) 48 घंटे (D) 72 घंटे
174.	Luggage can be booked _____ hours in advance excluding the day of scheduled departure of the train on reserved tickets.
	(A) 12hrs (B) 24hrs (C) 48hrs (D) 72hrs
175.	आईआरसीटीसी के माध्यम से शयनयान श्रेणी में बुक किए गए प्रति ई-टिकट सेवा प्रभार ((सेवा कर छोड़कर) -----रु. है
	(A) 5/- रु. (B) 10/- रु. (C) 15/- रु. (D) 20/- रु.
175.	Service charge (Excluding Service Tax) per E-ticket booked through IRCTC in Sleeper Class is Rs. _____

	(A) 5/- (B) 10/- (C) 15/- (D) 20/-
176.	सात दिन की अधिक की यात्रा के लिए प्रतिभूति जमा व पंजीकरण शुल्क प्रति कोच प्रतिदिन -----रु. है
	(A) 5,000/- रु. (B) 10,000/- रु. (C) 20,000/- रु. (D) 50,000/- रु.
176.	Security deposited cum registration fee per coach per day for journey beyond 7 days is Rs. _____
	(A) 5,000 (B) 10,000 (C) 20,000 (D) 50,000
177.	ग्रामीण क्षेत्र में अध्ययनरत छात्राओं को हेड मास्टर/ प्राचार्य के द्वारा जारी प्रमाण पत्र के आधार पर राष्ट्रीय स्तर के (मेडिकल , अभियंत्रिक एवम् अन्य राष्ट्रीय स्तर के संस्थान द्वारा संचालित व्यावसायिक पाठ्यक्रम) प्रवेश परीक्षा हेतु 75% किराए में रियायत -----श्रेणी में दी जाती है
	(A) शयनयान श्रेणी (B) द्वितीय श्रेणी (C) द्वितीय श्रेणी & शयनयान श्रेणी (D) इनमें से कोई नहीं
177.	Girls student of Government school in Rural area are granted 75 % concession inclass for attending National level entrance examination for Medical , Engineering & Other professional courses conducted by National level Institute are bodies of Govt. of India on the authority of certificate issued by Principial/Head Master
	(A) SL (B) 2nd Class (C) 2nd Class & SL (D) None of these.
178.	स्टेशन मास्टर को क्षतिपूर्ति बंध पत्र पर अधिकतम -----रु. के मूल्य तक परेषण की सुपुर्दगी का अधिकार प्राप्त है
	(A) 10,000/- रु. (B) 25,000/- रु. (C) 50,000/- रु. (D) 1,00,000/- रु.
178.	SM is empowered to deliver consignment on Indemnity bond up to a maximum value of Rs. _____
	(A) 10,000/- (B) 25,000/- (C) 50,000/- (D) 1,00,000/-
179.	रेल दुर्घटनाओं के कारण यात्री की मौत के मामले में यात्री के आश्रित को मुवावजे के रूप में -----रु. देय है
	(A) 4,00,000/-रु. (B) 3,60,000/-रु. (C) 3,00,000/-रु. (D) 8,00,000/- रु.
179.	Compensation payable to the next of kin of

	passenger in case of death of a passenger due to Railway accident is Rs.
	(A) 4,00,000/- (B) 3,60,000/- (C) 3,00,000/- (D) 8,00,000/-
180.	अमानती सामान घर में वस्तुएँ रखने की अधिकतम अवधि -----दिन है
	(A) 7 दिन (B) 15 दिन (C) 30 दिन (D) कोई सीमा नहीं
180.	Maximum period for keeping articles in Cloak Room is
	(A) 7 days (B) 15 days (C) 30 days (D) No limit
181.	राजधानी शताब्दी गाड़ियों के 3 एसी / एसी कुर्सीयान में शारीरिक विकलांग/ लकवारोगी यात्रियों को दी जाने वाली रियायत ----- % है
	(A) 25 (B) 10 (C) 50 (D) 75
181.	Concession given to Orthopedically Handicapped/Paraplegic passengers in 3 AC/ACCC of Rajdhani/Shatabdhi trains is %
	(A) 25 (B) 10 (C) 50 (D) 75
182.	अस्थाई अशक्तता के मामले में , शारीरिक विकलांग यात्री को दिया गया डॉक्टरी प्रमाणपत्र -----वर्ष के लिए वैध होता है
	(A) दो (B) पाँच (C) दस (D) जीवन भर
182.	In case of temporary disability, doctor certificate given to a Orthopedically Handicapped passenger is valid for _____ years.
	(A) 2 (B) 5 (C) 10 (D) life long
183.	3 एसी / शयनयान में कैंसर रोगी को -----% रियायत दी जाती है
	(A) 50 (B) 75 (C) 25 (D) 100
183.	Element of concession to cancer patient in 3 AC/SL is %
	(A) 50 (B) 75 (C) 25 (D) 100
184.	सहायक वाणिज्य प्रबंधक को एसी श्रेणी में -----यात्रियों तक की समूह आरक्षण की अनुमति देने का अधिकार प्राप्त है
	(A) 11 (B) 12 (C) 18 (D) 24
184.	ACM is empowered to permit group reservation in AC classes
	(A) 11 (B) 12 (C) 18 (D) 24
185.	ई - टिकट यात्री के लिए प्राधिकार के रूप में -----में से कोई भी निर्धारित मूल पहचान पत्र होना चाहिए
	(A) ईआरएस (B) वीआरएस (C) एमआरएम (D) इनमें से कोई नहीं
185.	along with any of the prescribed ID proofs in

	original constitute travel authority for E-Ticket passenger.
	(A) ERS (B) VRM (C) MRM (D) Any of the above
186.	एक से अधिक यात्रियों ई - टिकट, जिसमें कुछ यात्रियों का टिकट कन्फर्म और कुछ का प्रतीक्षा सूची में रहने पर अगर प्रतीक्षा सूची वाले यात्रा नहीं करते नहीं करते है और टीटीई द्वारा जारी प्रमाण पत्र के आधार पर धन वापसी के लिये ऑनलाइन टीडीआर भरने की अवधि गाड़ी के गंतव्य स्टेशन पहुँचने के घंटे तक है
	(A) 72 घंटे (B) 48 घंटे (C) 56 घंटे (D) 24 घंटे
186.	In case of E-Ticket if some passengers are having confirmed reservation and some are wait listed and if the wait listed passengers are not travelling the refund can be claimed by filing Online TDR upto _____ Hrs. of actual arrival of the train at passenger destination by giving details of certificate issued by TTE
	(A) 72 Hrs. (B) 48 Hrs. (C) 56 Hrs. (D) 24 Hrs.
187.	चौकीदार वाले समपार फाटक पर दुर्घटना होने के कारण मृत्यु होने के मामले में -----रु. अनुग्रह राशि का भुगतान किया जाता है अगर दुर्घटना का कारण प्रथम दृष्टया रेलवे कर्मचारी की लापरवाही से होती है
	(A) 50,000/- रु. (B) 25,000/- रु. (C) 10,000/- रु. (D) 5,000/- रु.
187.	The ex-gratia paid in case of death due to accidents at manned level crossing gate if the cause of accident is Prima-facie due to negligence on the part of railway servant
	(A) Rs.50,000 (B) Rs.25,000 (C) Rs.10,000 (D) Rs.5,000
188.	पीसीईवी प्रभार का भुगतान -----के लिए अनिवार्य नहीं है
	(A) सोना (B) स्कूटर (C) कम्प्युटर (D) सरकारी स्टाम्प
188.	Payment of PCEV charges is not compulsory for
	(A) Gold (B) Scooter (C) Personal computer (D) Govt. Stamps
189.	रेल परिसर में पार्सल /लगेज (पट्टे पर लिए हुए को छोड़ कर) को हटाने का मुफ्त समय अधिसूचित स्टेशनों पर ----घंटे है
	(A) 6 (B) 10 (C) 18 (D) 24
189.	Free time for removal of Parcel/Luggage (other than leased) from Railway Premises at Notified Stations is _____ hours.

	(A) 6 (B) 10 (C) 18 (D) 24
190.	स्थान शुल्क की गणना करने के लिए कौन सी तारीख को राष्ट्रीय अवकाश के रूप में नहीं माना जाता
	(A) 26 जनवरी (B) 15 अगस्त (C) 2 अक्टूबर (D) 14 नवम्बर
190.	The date which is not treated as National holiday for calculation of wharfage is
	(A) 26 th January (B) 15 th August (C) 2 nd October (D) 14 th November
191.	_____ कि. ग्राम से अधिक वजन के सिंगल पैकेज (बर्फ में रखी मछली को छोड़कर) को बुक करने के लिए डीसीएम के अनुमति की आवश्यकता होती है .
	(A) 100 (B) 125 (C) 150 (D) 200
191.	Permission of DCM is required for booking of a single package (Other than iced fish) weighing more than _____ Kgs.
	(A) 100 (B) 125 (C) 150 (D) 200
192.	स्टेशन अर्जन से प्रत्येक कफन के लिए -----रु. तक निकासी की अनुमति है
	(A) 2000 (B) 5000 (C) 1000 (D) 6000
192.	Withdrawal from station earnings is allowed upto Rs. _____ for each shroud.
	(A) 2000 (B) 5000 (C) 1000 (D) 6000
193.	राजधानी / शताब्दी गाड़ियों में -----के लिए रियायत नहीं दी जाएगी
	(A) मानसिक रूप से विक्रिप्त (B) शारीरिक रूप से विकलांग (C) नेत्रहीन (D) मुक व बधिर
193.	Concession in Rajdhani/Shatabdhi trains is not allowed for
	(A) Mentally Retarded (B) Orthopedically Handicapped (C) Blind (D) Deaf & Dumb
194.	वरिष्ठ नागरिक रियायत -----गाड़ी के लिए नहीं दिया जाता
	(A) राजधानी / शताब्दी (B) दुरन्तो (C) गरीबरथ (D) कोई नहीं
194.	Sr. Citizen concession is not allowed by
	(A) Rajdhani/Shatabdhi (B) Duronto (C) Garib Rath (D) None
195.	स्टेशन मास्टर / मुख्य आरक्षण निरीक्षक राजपत्रित अधिकारी की अनुमति के बिना नाम परिवर्तन की अनुमति नहीं दे सकता
	(A) ड्यूटी पर सरकारी कर्मचारी (B) विद्यार्थी (C) विवाह पार्टी (D) उपरोक्त सभी
195.	SM/CRI Cannot permit change of Name without the

	permission of Gazetted officer
	(A) Government Servants on Duty (B) Students (C) Marriage Party (D) All the above
196.	'तत्काल टिकट' के लिए शयनयान श्रेणी में न्यूनतम और अधिकतम प्रभार -----रु. है
	(A) 100 व 200/- रु. (B) 75 व 200/- (C) 200 व 300/- रु. (D) 100 व 150/- रु.
196.	Minimum & Maximum charges for 'Tatkal Tickets' in SL class are Rs.
	(A)100 & 200 (B)75 & 200 (C)200 & 300 (D)100 & 150
197.	रेल अधिनियम की धारा -----के अंतर्गत रेल परिसर में धूम्रपान करना मना है
	(A) 144 (B) 145 (C) 162 (D) 167
197.	Smoking in Railway Premises is prohibited under Section of Railway Act
	(A)144 (B)145 (C)162 (D)167
198.	"एस" स्केल गाड़ी द्वारा ब्रेकवेन में बुक किया हुआ सामान -----स्केल में प्रभारित किया जाता है
	(A) "आर" (B) "पी" (C) "एस" (D) "एल"
198.	Luggage booked in Brae Van by 'S' Scale train is charged at Scale
	(A)'R' (B)'P' (C)'S' (D)'L'
199.	"आर" या "पी " स्केल गाड़ी द्वारा ब्रेकवेन में बुक किया हुआ सामान -- ----स्केल में प्रभारित किया जाता है
	(A) गाड़ी के श्रेणी के अनुसार (B) 'एल' (C) ' आर ' (D) ' पी '
199.	Luggage booked in Van by 'R' or 'P' Scale train is charged at Scale
	(A)As per the class of train (B)'L' (C)'R' (D)'P'
200.	-----घंटों की अग्रिम सूचना देने के बाद उच्चतर स्थान शुल्क लगाया जाता है
	(A) (B) (C) (D)
200.	Higher wharfage charges are levied after giving advance notice of _____ hours
	(A)12 (B)24 (C)48 (D)72

प्रश्न सं.	उत्तर
Q.No.	Answer
1	A
2	D
3	B
4	D
5	B
6	B
7	B
8	D
9	A
10	D
11	A
12	D
13	B
14	A
15	A
16	D
17	D
18	A
19	B
20	B
21	D
22	C
23	B
24	A
25	B
26	B
27	D
28	C
29	A
30	B

प्रश्न सं.	उत्तर
Q.No.	Answer
51	B
52	C
53	D
54	D
55	B
56	A
57	D
58	D
59	C
60	C
61	A
62	A
63	A
64	B
65	D
66	C
67	C
68	D
69	A
70	A
71	C
72	D
73	D
74	B
75	C
76	A
77	C
78	B
79	B
80	A

प्रश्न सं.	उत्तर
Q.No.	Answer
101	B
102	D
103	C
104	B
105	C
106	C
107	D
108	D
109	C
110	D
111	D
112	D
113	C
114	B
115	B
116	C
117	A
118	B
119	C
120	C
121	C
122	C
123	C
124	A
125	C
126	A
127	B
128	C
129	B
130	C

प्रश्न सं.	उत्तर
Q.No.	Answer
151	C
152	B
153	B
154	C
155	B
156	B
157	B
158	A
159	D
160	A
161	B
162	A
163	B
164	B
165	C
166	B
167	D
168	A
169	D
170	A
171	B
172	C
173	B
174	B
175	D
176	D
177	B
178	A
179	A
180	C

31	D
32	A
33	B
34	A
35	C
36	D
37	D
38	A
39	B
40	C
41	B
42	C
43	C
44	B
45	B
46	C
47	A
48	D
49	C
50	D

81	C
82	C
83	D
84	B
85	D
86	A
87	B
88	D
89	C
90	D
91	D
92	C
93	A
94	C
95	D
96	C
97	A
98	B
99	D
100	D

131	C
132	C
133	D
134	B
135	C
136	B
137	B
138	A
139	B
140	B
141	B
142	B
143	A
144	B
145	B
146	B
147	D
148	B
149	C
150	A

181	A
182	B
183	D
184	D
185	D
186	A
187	A
188	C
189	B
190	D
191	C
192	B
193	D
194	D
195	D
196	A
197	D
198	D
199	B
200	C